Sic namque res se habebat hoc tempore; quod reciperetur ab omnibus nomen hypostasis, haec tenus pro substantia usque patrum, plane accedebat, ut qui tres hypostases dicerent, ac praeinde tres substantias, alias subsistentias pariter dicerent, trinum deorum assertores inclamarentur, sicut e contra qui eam vocem non reciperent, ab istis nominantur Sabelliani, ut

imper volumus de Paulino, dicturique sumus de S. Hieronymo. Sed de furente in ipsum plebe haec ibidem subdit:

Hicque insuper
Latus foveat sinu, ut tum praesentia
Suo, vicem ejus graviter infantum ferens;
Plebs tanta et animis plena non in omnibus
Suprare debuit, quae prostrum incens disceret,
Inmens foveat sixos, epulas mors;
Vanos fuisse quos querat factum modo,
Hic, assensos, assenti qui nil paxat,
Nec non nocidit.

Ista a plebe Ariana Gregorius passus est. Qui autem modestus cum coevis suis agere; eundem raptum ad tribunal, quasi maleficum ac seductorem, falsaeque doctrinae auctorem, traxerunt. Nam ipse haec mox addit:

Post venit sic enim
Vultu superbo praefatos ad praesens,
Quo saepe una stultitia erat plebs obscuri,
Trahor ipse, societas qui audit patravimus,
Nec cogitanti, ut ipam tenet Christi ut deest,
At tum patrom astute et suis manu, etc.

Etenim magna fiducia Gregorius in se Dei saepe expertus auxilium (licet undique impendere sibi mala conspiceret, et ex multitudine Ariatorum, florentique rerum statu consterni animo potuisset divinitus confortatus spe certa melioris temporis, his se consolabatur alloquii⁴): «Illic, inquit, mecum cogitans aiebam: Domos Ariani habent, nos inquit, hinc; hi templa, nos Deum, illic praeterea quod Dei vivi templa sumus, victimae vivae, holocausta spiritalia, sacrificia perfecta, Dei denique, Trinitatis adoratae beneficio; hi vulgus habent, nos angelos, hi temeritatem et audaciam, nos fidem; hi minus, nos preces et orationes; hi feriendi insolentiam, nos patientiam; hi aurum et argentum, nos purgatam fidei doctrinam; Fecisti tibi, ut cum Scriptura⁵ loquar, duplices et triplices confignationes, domum fenestras distinctam; at haec fide mea non tunc sublimiora sunt, caelive, ad quae excelsus terro; at mihi grex exiguus, sed ad praecipua non fertur; at angusta mihi caula, sed lupas accessit, et latrones non admittens; atque ejusmodi, ut nec a furibus, nec ab extraneis transcendi queat. Nec dubito, quin eam quoque aliquando latiore perspiceretur sim; multi enim ex iis qui in horum numero sum, a me inter oves recensentur, ac fortasse etiam inter pastores. Haec mihi feliciter ammittat bonus ille pastor, propter quem ego annam meam pro ovibus pono». Haec Gregorius, quem Deus atque visione (ut olim⁶ Petro ostenso Iudeo) eorum quae futura essent honorum, tui in tanta rerum angustia consolatus. At ista modo satis de Gregorii primis illis diebus commemoratione Constantinopoli; reliqua autem ab eo gesta sequentem annum.

¹ Sozomen. de eccl. eccl. — Tom. VI. — Cap. 17. — N. 10. — Vita de eccl. eccl. — Tom. VI. — Cap. 17. — N. 10. — Vita de eccl. eccl.

⁴ Greg. et N. in. et Ariani. et de se sermo. — Aeg. I. — Cap. 3.

60. *Hieronymus calumniam passus in eremo, et presbyter ornatus a Paulino.* — Sed ut ad res Syriæ redeamus, eandem prorsus calumniam, quam Paulinus episcopus Antiochenus ut vidimus ex Epiphiano atque Theodoro¹ passus est a Vitale primo, ac deinde a Flaviano, cum ab eis Sabellianus appellaretur, pati cogitur S. Hieronymus in Syriæ solitudine apud Chalcedem in eremo degens, quod communicaret cum eodem Paulino, a Melebi puto studiosis exagitatus, nominatus et ipse abisdem Sabellianis, adeoque vexatus, ut coactus fuerit inde recedere. Tradidit hæc omnia ipse scribens ad Marcum presbyterum Chalcedensem (ut habet vetus exemplar), non Celedensem: debebat enim ipse (ut dictum est) in Syriæ solitudine Chalcedense, cum que pateretur ab illis, narrat his verbis²:

« Deceverim quidem utendum mihi psalmiste voce dicentis³: Cum consisteret adversus me peccator, obmutui, et humiliatus sum, et siliu a bonis. Et iterum⁴: Ego vero tanquam surdus non audiebam, et tanquam mutus non aperiens os suum, et factus sum, ut homo non audiens. Sed quia charitas omnia superat, et propositum vincit affectus, non tam injuriam facientibus reddo vicem, quam tibi respondeo postulanti. Apud Christianos enim non qui patitur (ut quidam ait), sed qui facit contumeliam, miser est. Et primo quidem antequam de fide mea quam optime nosti, tecum loquar; adversus barbariem hujus loci versu cogor clamare vulgato⁵:

Quod genus hoc hominum? quæve hunc tam barbara morem
Permittit patria? hospitio prohibentur arene:
Bella cient, primaque vetant consistere terra, etc.

Quæ idcirco de gentili poeta sumpsimus, ut qui Christi pacem non servat, pacem saltem discat ab ethnico, hæreticus vocor, homousion prædicans Trinitatem, Sabellianæ impietatis arguor, tres subsistentes, veras, integras, perfectasque personas indefessa voce pronuntians. Si ab Arianis, merito. Si ab Orthodoxis, qui hujusmodi arguunt fidem, Orthodoxi esse desierunt. Aut si eis placet; hæreticum me cum Occidente, hæreticum me cum Ægypto, hoc est cum Damaso Petroque condemnent. Quid mirum hominem, exceptis sociis, criminantur? Si rivus leniter fluit, non est alvei culpa, sed fontis». Hæc idcirco S. Hieronymus, quod cum Damaso, Petro Alexandrino, totaque Ecclesia Occidentali, dicere nallet tres in Trinitate personas, quam hypostases: cum (ut diximus) per hypostases intelligeret Latini substantias: quod etiam ex epistula Hieronymi ad Damasum epistola⁶ cognosci potest. At observa, lector, qua etiam adversarii reverentia prosecuti sunt Romanos Pontifices: ut licet Flaviano, et alii cum Paulinum, tum Hieronymum Sabellianæ hæresis insinularent; adversus tamen Damasum, ex cuius

hi ore pendebant, nequaquam ausi sint loqui. Sed subdit idem S. Hieronymus:

61. « Pudet dicere. De cavernis cellularum damnamus orbem; in sacco et cinere volutati, de episcopis sententiam ferimus. Quid facit sub tunica penitentis regis animus? Catene, sordes, et coma non sunt diadematis signa sed factus. Permittant me, queso, nihil loqui. Cur cum lacrant, qui non meretur invadiam? Hæreticus sum: quid ad te? quiesce, jam dictum est». Ista quidem Hieronymus, quod non esset monachorum, sed episcoporum hinc persecutari atque punire; sed paulo post: « Hæc, venerabilis et sancte pater, cum quali gemitu, cum quali dolore conscripserim, testis est Jesus. Tacui: Numquid semper tacebo, dicit Dominus? Non mihi conceditur nunc angulus eremi. Quotidie exposcor fidem; quasi sine fide reatus sim. Confiteor ut voluit, non placet; subscribo, non credunt. Unum tantum placet, ut hinc recedam. Jamjam cedo; abruperunt partem a me anima mea carissimos fratros. Ecce discedere cupiunt, imo discedunt, melius esse dicentes, inter feras habitare, quam cum talibus Christianis. Et ego ipse, nisi me et corporis imbecillitas et hiemis refineret asperitas, jam modo fugerem. Veruntamen dum verum tempus advenisset, obsecro, ut paucis mihi mensibus eremi concedatur hospitium; aut si hoc tardum videtur, abscedo: Domini⁷ est terra, et plenitudo ejus. Ascendant soli cælum; propter illos tantum Christus mortuus sit, habeant, possideant, glorientur. Mihi autem absit gloriari nisi in cruce domini nostri Iesu Christi, etc. »

62. Hæc quidem passus est S. Hieronymus, non (ut multi putant) ab hæreticis, sed ab iis qui communicantes Melebio, insectabantur Catholicis Paulini communionis; qualis erat ipse Hieronymus, ut superius pluribus demonstratum est. At plane consilium Dei fuit, ut his turbis S. Hieronymus exagitatus, eremum licet invitus relinquere cogeretur, cum tamen nunquam monachus esse desierit, factumque est, ut sub modii angusta lucerna latens, super candelabrum in Ecclesia amplitudine collocata, longe lateque splendoris sui radius efflueret.

Quo autem profectus sit ipse egressus ex Syria eremo; certe quidem Hierosolyman ante abesse, quam Romam veniret ad Damasum, ex ipsius assertione probatur, dum in prælatione ad Paulinum in Beryti commentarius de Spiritu sancto, recedens tunc Roma post obitum Damasi, se postlimino Hierosolyman reversum affirmat, et in epistola ad Asellam⁸, quam Roma egressus, navem conscendens conscripsit, ait: « Ora autem ut de Babylone Hierosolyman regrediar », quibus intelligas, jam ante ipsam Hierosolyman versatum fuisse quam Romam veniret ad Damasum. Quantum vero temporis Hierosolyman manserit, haud satis liquet, constat tamen cum posthæc esse profectum Constantinopo-

¹ Hieron. epist. LXXXII. — ² Psal. XXXIII. — ³ Psal. XXXIV. — ⁴ Angil. lib. 1. J. i. i. — ⁵ Hieron. epist. LVII.

⁶ Idem. XLI. — ⁷ Psal. XXIII. — ⁸ Idem. epist. LVII.

lum, ubi audivit illic docentem Gregorium Nazianzenum; quando autem id confingerit, suo loco dicemus.

61. Cum vero S. Hieronymus Hierosolymis moraretur, totus erat in rebus hebraicis perscrutandis, prout intelligi potest ex ejus ad Damasum eo tempore datis litteris¹. Quando etiam Damasus papa eundem epistolis frequentabat, crebris cum divinae Scripturae questionibus pulsans, prout ejusdem Damasii litterae ad eum date significant. Intercurabat tanta viarum spatia Etherius tabellarius, idemque diaconus, ejus cum in Damasi, tum etiam in Hieronymi litteris habetur mentio². Admiratione quidem dignum erat, tantum anfastibilem, atque doctorem, qui munere pastoralis ex sublimiori cathedra in medio Ecclesiae sita omnes doceret; tamen non dedignatum aliqua, ut plenus disceret, a privato homine percontari; ut ex his saltem videas, quam procul ab omni fastu, ejus aliquando insinulatus fuerat, Damasus abhorreret; quod et facilius ex ejusdem Damasi verbis intelliges, cum ad Hieronymum scribens postquam Syriae reliquerat solitudinem, hisce verbis eum compellat³ (1).

61. « Dormientem te longo jam tempore, legentem potius quam scribentem, quæstionibus ad te missis excitare disposui; non quo et legere non debeas (hoc enim veluti quotidiano cibo alitur et pinguescit oratio, sed quo lectionis sit fructus iste, si scribas. Itaque quoniam Etherio tabellario ad me remisso, nullas jam te epistolas habere dixisti, exceptis his, quas aliquando in eremo dictaveras, quasque tota aviditate legi atque descripsi: et nullo pollicitus es, te furtivis nocturni operis aliqua si vellem, posse dictare; libenter accipio ab offerente, quod rogare volueram, si negasses. Neque nullam puto digniorem disputationis nostrae contabulationem fore, quam si de Scripturis sermocinaremur inter nos, id est, ut ego interrogem, tu respondeas; qua vita nihil puto in hac luce jucundius, quo animæ pabulo omnia mella superantur ». Haec et alia quam familiarissime Damasus cum Hieronymo, quibus itidem litteris, non nuper eum ex eremo egressum, sed jampridem inde recessisse demonstrat; sed quoniam potissimum anno Domini id acciderit, ignoramus; quattuor tamen anni mansionis ejus in eremo ab incerto auctore⁴ numerantur; qua ratione dicendum esset, ipsum egressum ab eremo ante annum superiorem, nimirum Domini trecentesimo septuagesimo sexto: ut quoniam haud solide fideri auctor ille est qui complura de S. Hieronymo mendacè consarcinavit, nolimus hæc dubia certo superius consignare anno, sed hic potius occasione calumniae Flaviani in Paulinum ejusdem meminisse. At de lucubracionibus ipsius Hieronymi ad Damasum agendum inferius.

62. Placuit Paulino episcopo Antiocheno, eundem sanctum Hieronymum ordinare presbyterum, cui tamen sic ipse assensit, ut non pateretur alieni adscribi Ecclesiae, quippe qui sic consentiret in clerum adsciri, ut tamen nollet deserere esse monachus, sed pro animi arbitrio liber quo vellet, pergeret; testatur id ipse Hieronymus, cum a Joanne episcopo Hierosolymitano ipsius Ecclesiae subjeti tentaretur, ad Pammachium¹ scribens, ipsum Joannem ita compellans: « Porro quod dicis, te petiisse, ut subjeceretur Ecclesiae Dei, et non scinderent eum, neque proprium sibi facerent principatum; de quoque dicas, non satis intelligo. Si de me et presbytero Vincentio; satis multo dormisti tempore, qui post annos tredecim nunc excitatus hæc loqueris. Ob id enim et ego Antiochiam, et ille Constantinopolim urbes celeberrimas deseruimus, non ut te in populis predicantem laudaremus, sed ut in agris et in solitudine adolescentiæ peccata delentes Christi in nos misericordiam delecteremus. Sin autem de Pauliniano tibi sermo est; vides cum episcopo suo esse subjectum, versari Cypri, ad visitationem nostram interdum venire, non ut tuum, sed ut alienum, ejus videlicet a quo ordinatus est. Quod si hic etiam esse voluerit, et in exilio nostro quietus in solitudine vivere, quid tibi debet, nisi honorem, quem omnibus debemus episcopis? Fac a te ordinatum; idem ab eo audies, quod a me misello homine sanctæ memoriæ episcopus Paulinus audivit: Num rogavi te, ut ordinarer? Si sic presbyterium tribuis, ut monachum nobis non auferas; tu videris de judicio tuo. Sin autem sub nomine presbyteri tollis mihi, propter quod seculum reliqui; ego habeo quod semper labui: nullum dispendium in ordinatione passus est ». Hæc ipse.

66. Ex his vides, nequaquam sustinuisse Hieronymum alicui, cum ordinatus est, adscribi titulo, nec postea in aliquam referri Ecclesiam tolerasse; imo de ambobus, nempe de Hieronymo et Vincentio, Epiphanius² ad Joannem scribens testatur, nec precibus adduci unquam potuisse, ut vel saltem in monasterio sacerdotis munere fungerentur. At si quod plerique dicunt, idem Hieronymum a Damaso papa factus est Cardinalis tituli sanctæ Anastasiæ; cur cum redigi vellet a Joanne sub Ecclesia Hierosolymitana, non atque excepit, sicut de ordinatione a Paulino facta, ita de cardinalatu, quo dicunt a Damaso Romæ donatum? Vel cur ex illa facta contestatione Paulino, se omnino liberum esse declarat, si postea a Damaso in titulum cardinalis cooptatus est? Sed cum omnino se liberum fateatur, nec unquam tituli vinculo voluisse astringi testetur; vido quo modo subsistat, ut fuerit ipse creatus a Damaso presbyter cardinalis. Da igitur presbyterum cardinalem sine titulo, et acquiescent qui de his du-

¹ Hier. epist. CXXV. — ² Apud Hier. epist. CXXV et CXXV. — Hier. epist. CXXIV. — ³ Ibid. apud Hier. loc. cit.

⁴ Hier. epist. CXXV. — ⁵ Apud Hier. ep. IX.

¹ Hæc epistola Hieronymi non *Hierosolymis*, sed *Bona* accipit, itaque ubi legendum, *Quoniam Etherio tabellario*, sed ut habent veteres codices: *Quoniam et Etherio tabellario*. Scripta autem creditur hæc epistola A. D. 383, paucis ante Damasi obitum mensibus. — MANS.

bitant, dicentibus Hieronymum ordinatum a Damaso presbyterum cardinalem : suum enim correlativa, et ad aliquod significantia antiquo more presbyter cardinalis et titulus, ut alterum sine altero esse non valeat. Nec est quod fingere quis possit, Hieronymum postquam recusavit adscribi Ecclesie

Hierosolymitana, venientem cardinalis adscribi : nam illa epistola (ubi ibi testatur, decimo tertio anno scripta est), postquam Hieronymus Hierosolymis commoratus est, eidemque et amplius post obitum Damasi; sed de his rursus inferius.

Ante periodi Græco-Romane 5871. — Olymp. 289. an. 2 — Urb. cond. 1131. — Jesu Christi 378.

— Damasi papa 13. — Gratiani 12. Valentiniani Junioris 4.

1. *Coss. et quindecennalia Valentis.* — A num. 1 ad 12. *Coss. Valens Aug. VI et Valentinianus Junior Aug. II.* Ille in Oriente, hic in Occidente : ille juxta secundam consulum Caesarum regulam; quindecennalia enim exhibuit : hic juxta tertiam.

2. *Obitus D. Basilii.* — *Divus Basilii* Casaree episcopus *kalendis Januariis* anni trecentesimo octogesimi mortalitatem explevit. De die nulla difficultas esse potest; sed annus hactenus ignoratus fuerat. Hunc tamen indicarat Amphiloehus in fine *Vite hujus sancti* : sed quia locus interpolatus est, a recentibus scriptoribus non intellectus. Ad Amphiloehium : « Requievit Basilium primo Januarii anni quinti Valentis et Valentiniani ». Baronius in *Annalibus* anno sequenti numero XLIII ea verba interpretatur de anno quinto imperii Valentiniani Senioris et Valentis, quo nondum Basilium episcopus erat; hincque Amphiloehium jocose laudit, quod Basilium ante mortuum, quam episcopum crediderit. Combefisius in *Notis ad Amphiloehium* eadem verba intelligit de quinto Valentis consulo, qui in annum Christi CCLXXVI incidit. Sed vana utraque explicatio : Amphiloehius enim loquitur de anno quinto Valentiniani Junioris, mense Novembri anni trecentesimo septuagesimi noni inchoato, ideoque significat, kalendis Januariis anni trecentesimo octogesimi Basilium mortuum esse. Eum quippe kalendis Januariis ad Deum migrasse disertè assertit. Nomen itaque Valentis a sciobo quopiam intrusum, ideoque ex Amphiloehi textu expungendum. Nec mirum, Amphiloehium Basilii mortem anno quinto Valentiniani Junioris, qui in Occidente imperabat, consiguasse, cum Hieronymus eundem sub Gratiano, qui etiam in Occidente regnabat, decessisse scripserit. Quare non dubium, quin Combefisius citatus hallucinatus fuerit, quando scribit annum illum quantum sive imperii, sive consulum Valentis et Valentiniani lalsum esse, quod, inquit, ea temporis nota in